<3g; Fraipont, 734,681-735, 718> Quoniam igitur digna est eadem voluntas bona per Dei gratiam aeternae beatitudinis praemio, et iniquitas angelica atque humana esse non debet impunita, propterea, secundum catholicae fidei regulam, venturum esse Filium Dei ad puniendos omnes peccatores [Col. 0688A] angelos [1403; 1525], et ad judicandos homines vivos et mortuos fideliter exspectamus. Testatur enim beatus Petrus quia Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni detrudens, tradidit in judicio puniendos reservari (II Petr.II, 4). De hominibus quoque vivis ac mortuis judicandis beatus Paulus hoc ait: *Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, et per adventum ipsius et regnum ejus* (II Tim. IV, 1). In cuius adventu ab illo primi hominis corpore quod (*al. quem*) Deus de terra plasmavit, usque ad omnium hominum corpora, quae animata quandoque vivere coeperunt, ab illo resuscitabuntur, a quo operante creati sunt. Singula vero corpora illis singulis suis animabus in resurrectione reddentur, quas in maternis, ut vivere [Col. 0688B] inciperent, ventribus habere coeperunt: ut scilicet animae in illo examine justi Iudicis in eisdem singulis corporibus suis accipient retributionem, sive regni, sive supplicii, in quibus sive bonam, sive malam qualitatem vitae praesentis habuerunt [1362; 1428; 1479; 1458]. Qualitas autem malae vitae ab infidelitate incipit, quae ab originalis peccati reatu initium sumit [1491]. In quo quisquis incipit ita vivere, ut ante finiat vitam quam ab eius obligatione solvatur, si unius diei vel unius horae

firmavit

[t.f. Petr.1432] Homines quos voluit, gratuita bonitate, Deus predestinavit reparandos ad vitam, eorumque liberatio monstratur fuisse mere gratuita. fm.

[t.f. Petr.1390] Deus est causa omnis bone cogitationis et voluntatis ac operationis humane. fhc.

[t.f. Petr.1413] Gratia Dei prevenit omnem bonam voluntatem et cogitationem in homine.

[t.f. Petr.1433] Omnis bone cogitationis et voluntatis humane initium divinitus preparatur et nascitur.

[t.f. Petr.1494] Voluntatis bone ac cogitationis initium divinitus preparatu?? nascitur.

[t.f. Petr.1403] Dyabolus est per Christum in futuro iudicio puniendus.

[t.f. Petr.1525] Christus venturus est ad puniendum omnes peccatores angelos et homines iudicandos.

[t.f. Petr.1362] Quicumque hominum moriuntur, sive in uteris sive extra uteros matrum, non renati sacramento baptismatis, eterno supplicio deputantur.

[t.f. Petr.1428] Omnis homo moriens sine baptismo et cum originali peccato quantumcumque brevi temporis spatio vivat, in corpore eterno gehenne supplicio punietur.

[t.f. Petr.1479] Resurgent omnes homines qui sunt, et qui ab initio mundi fuerunt, et qui usque ad finem futuri sunt, hiisque corporibus anime queque iungentur que in maternis visceribus animarunt.

[t.f. Petr.1458] Morientes cum peccato originali eterna gehenna supplicia patientur.

[t.f. Petr.1491] Vite male principium est infidelitas que ab originalis peccati reatu sumit initium.

[t.f. Petr.1404] Dyaboli numquam sunt finienda supplicia.

[t.f. Petr.1429] Omnis homo qui in mortali peccato vitam fin*<ir>*et eterno

spatio anima illa vixit in corpore, necesse est eam cum eodem corpore interminabilia gehennae supplicia sustinere, ubi diabolus cum angelis suis in [Fraipont.735] aeternum arsurus est [1404] [TM VI,212], qui et primus peccavit, et peccatum primis hominibus persuasit: ubi cum eo etiam fornicarii, idolis servientes, [Col. C] adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, avari, ebriosi, maledici, rapaces, et omnes qui opera carnis agunt [de quibus beatus dicit Apostolus, quia regnum Dei non consequentur (Gal. V.)], si ante hujus vitae terminum a viis suis malis conversi non fuerint, aeternis ignibus exurentur [1429; 1459] [TM VI, 212]. Omnis enim homo qui in hoc saeculo usque ad finem in iniquitatum delectatione et cordis obduratione permanserit, sicut hic eum noxia criminum delectatio tenuit, sic eum sine fine sempiterna cruciatio retinebit.

<3h; Fraipont, 735, 719-736,749> Erit enim etiam iniquorum resurrectio, sed sine immutatione, quam solis fidelibus et ex fide juste viventibus daturus est Deus [1480]. Hoc est enim quod ait beatus Paulus: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* (I Cor. [Col. 0688D] XV, 51). Ostendens autem justos divino munere commutandos, ait: *Et nos immutabimur* (Ibid., 52). Habebunt ergo iniqui cum justis resurrectionem carnis communem, immutationis tamen gratiam non habebunt, quae dabitur justis: quoniam a corporibus impiorum non auferetur corruptio, et ignobilitas, et infirmitas in quibus seminantur: quae ob hoc morte [Col. 0689A] etiam non extinguentur, ut illud juge tormentum corpori atque animae sit mortis aeternae supplicium. Justae vero animae, quas hic Redemptor Deus gratis ex fide justificavit, et justificatis bene vivendi usque in finem perseverantiam tribuit [1390], in ipsis corporibus in quibus hic justificationis gratiam divinitus acceperunt, et in quibus justicatae per fidem, in caritate Dei proximique vixerunt, regni [Fraipont.736] coelestis aeterna beatitudine potentur: glorificatis etiam corporibus suis, quae sine dubio, carnis natura, quam Deus creavit, veraciter permanente, non sicut hic animalia, sed spiritalia tunc habebunt. Sanctorum enim seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. In his per illam immutationem, quae solis dabitur justis, implebitur quod oportere dicit Apostolus (I Cor. XV, 53), ut [Col. 0689B] corruptibile hoc induat incorruptionem, et mortale hoc induat immortalitatem. In quibus sexus masculinus vel femineus, sicut eadem corpora creata sunt, permanebit [1481]: quorum gloria erit pro factorum bonorum diversitate diversa. Omnia tamen corpora, sive masculorum, sive feminarum, quaecunque in regno illo erunt, gloriosa erunt [1482]: ille autem (*al. enim*) judex novit quantam unicuique sit datus gloriam, quia in hac vita per misericordiam gratis justificando praevenit, quos illic per justitiam glorificare disponit (*al. disposit*).

gehenne suppicio punietur.

[*t.f. Petr.1459*] *In terminalibus peccatis vitam finientes eternis ignibus conburentur.*

[*t.f. Petr.1480*] *Quamvis tam boni quam mali sint resurrecti, soli tamen boni sunt immutatione de qua loquitur Apostolus immutandi.*

[*t.f.Petr.1390*] *Deus est causa omnis bone cogitationis, et voluntatis ac operationis humane, c. 3fh.*

[*t.f. Petr.1481*] *Resurgent corpora in eodem quo creata sunt sexu.*

[*t.f. Petr.1482*] *Corpora salvandorum gloriosa erunt et anime eterna beatitudine potentur.*

<3i; Fraipont, 736,750-738,793> Tempus vero acquirendi vitam aeternam in ista tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit esse etiam poenitentiam fructuosam [1446]. Ideo autem hic poenitentia fructuosa est, quia potest hic homo deposita [Col. 0689C] malitia bene vivere, et mutata voluntate injusta, merita simul operaque mutare, et in timore Dei ea gerere quae placeant Deo. Quod qui in hac vita non fecerit, habebit quidem poenitentiam in futuro saeculo de malis suis, sed indulgentiam in conspectu Dei non inveniet: quia etsi erit ibi stimulus poenitutinis, nulla tamen ibi erit amplius correctio voluntatis. A talibus enim ita culpabitur iniquitas sua, ut nullatenus ab eis possit vel diligi, vel desi[^{Fraipont,737}]derari justitia. Voluntas enim eorum talis erit, ut habeat in se semper malignitatis suae supplicium [1375], nunquam tamen recipere possit bonitatis affectum. [TM V, 61] Quia sicut illi qui cum Christo regnabunt nullas in se malae voluntatis reliquias habebunt, ita illi qui erunt in suppicio ignis aeterni cum diabolo et ejus angelis [Col. 0689D] deputati, sicut nullam ulterius habebunt requiem, sic bonam nullatenus habere poterunt voluntatem [1370; 1376; 1438]. Et sicut cohaeredibus Christi dabatur perfectio gratiae ad aeternam gloriam, sic consortibus diaboli cumulabit ipsa malignitas poenam, quando exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabuntur interiore lumine veritatis. Proinde omni homini in hac vita esse potest utilis poenitentia, quam quocunque tempore [Col. 0690A] homo egerit [1471], quamlibet iniquus, quamlibet annosus, si toto corde renuntiaverit peccatis praeteritis, et pro eis in conspectu Dei non solum corporis, sed etiam cordis lacrymas fuderit, et malorum operum maculas bonis operibus diluere curaverit, omnium peccatorum suorum indulgentiam mox habebit. Hoc enim nobis Dominus propheticus promittit eloquio dicens: *Si conversus fueris, et ingemueris, salvis eris* (Isai. XXX, 15, sec. LXX). Et alio loco dicitur: *Fili, peccasti; ne adjicias iterum, sed et de praeteritis deprecare, ut tibi dimittantur* (Eccli. XXI, 1). Nunquam peccanti esset indicta pro peccatis deprecationis, si deprecanti non esset remissio concedenda. Sed etiam poenitentia peccatori tunc prodest, si eam in Ecclesia catholica great [1472]: cui Deus in persona beati Petri [Col. 0690B] ligandi solvendique tribuit potestatem, dicens: *Quae (al. Quaecunque) alligaveris super terram, erunt ligata et in coelis; et quae solveris super terram, erunt soluta et in coelis* (Math. XVI, 9). In quacunque igitur homo aetate veram peccatorum suorum poenitentiam egerit, et vitam suam Deo illuminante correxerit, non privabitur indulgentiae munere, quia Deus, sicut per prophetam dicit, non vult mortem mo[^{Fraipont,738}]rientis, quantum ut revertatur a via sua mala, et vivat anima ejus (Ezech. XXXIII, 11).